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L O T S     L O T S     L O T S  

286 LOT von 111 verschiedenen altdeutschen Kleinmünzen.  85x Kupfer und 26x Billon/Silber....... Schön bis sehr schön 150,-
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

287 LOT 16 Fälschungen. Brandenburg/Preußen : 1/6 Taler 1752 A (Cu, ehem. versilbert), Mariengroschen 1761 D (Cu), 
1/3 Taler 1772 A (mit Entwertungspunzen FALSCH),  1/24 Taler 1782 A (Me),  Taler 1786 A (Me versilbert),  1/2 Taler 
1786 A (Guß), 1/3 Taler 1789 E (mit Entwertungspunzen FALSCH) und 1792 E (Me), Friedrichsd'or 1796 A (englische 
Fälschung mit PRUSSEN, siehe Kilisch 3599), 1/6 Taler 1807 A (Cu versilbert),  Taler 1816 A und Doppeltaler 1840 A 
(auf unedles Metall gelötet). s'Heerenberg , Wilhelm IV.,  30 Stuiver (Guß).  Polen ,  Taler 1587 (Galvano) :  Rußland , 
Rubel 1707 (moderne Prägung) und 10 Kopeken (Cu) 1762 (moderne Überprägung). ............Sehr schön und besser 150,-

Nachprägungen von historischen Münzen  

288 Preußen,   Goldnachprägung   Guinea-Dukat 1683 (2005).  20 mm.  3,13 Gramm..................................Polierte Platte 80,-

289 Preußen,   Goldnachprägung   Friedrichs'or 1776 A (2003).  20 mm.  3,5 Gramm...................................Polierte Platte 80,-

 

 

 

 

Passiergew ichte  

290 Passiergewicht o.J. (18. Jh., Messing, einseitig): 1 Lbthlr. (Laubthaler) zu 1 63/64 Loth. 39,5 mm. 29,04 g. Vorzüglich 80,-
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Passiergew ichte  
 Braunschw eig - Ca lenberg (Hannover) 

 

291 Passiergewicht 1774 (Me) :  1  Doppelt  Louis d'or  mit  Sachsenroß  in  Rokoko - Kartusche  unter  Kurhut.   28,5 mm. 
13,07 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

 

292 Passiergewicht 1774 (Messing) : 1 Louis d'or mit Sachsenroß in  Rokoko - Kartusche  unter  Kurhut.   24 mm.   6,57 g.
...................................................................................................................................................................... Vorzüglich + 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Hamburg 
 

293 Passiergewicht 1744 (Messing) : 1 Banco-Thaler. 44 mm. 28,75 g. ....................................................... Fast vorzüglich 80,-
 

294 Passiergewicht 1744 (Messing) : 1/2 Banco-Thaler. 32 mm. 14,04 g. ......................................Sehr schön - vorzüglich 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Preußen, Königre ich 

295 Passiergewicht 1750 (Messing) : 2 Friedrichs d'or. 27 mm. 13,12 g. Tewes 3. Olding 486.                         
................................................................................................................Lochversuch über dem Wappen, sehr schön 50,-

296 Passiergewicht 1750 (Messing) : 1 Friedrichs d'or. 22 mm. 6,65 g. Tewes 4. Olding 487........Sehr schön - vorzüglich 80,-

297 Passiergewicht 1750 (Messing) : 1 Friedrichs d'or. 24 mm. 6,58 g. Tewes 4. Olding 487............................. Sehr schön 70,-

298 Passiergewicht 1750 (Messing): 1 Friedrichs d'or. 21,5 mm. 6,16 g. Tewes 26. Olding 488........... Sehr schön / schön 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

299 Passiergewicht 1751 (Messing) : 1/2 Friedrichs d'or. 20 mm. 3,3 g. Tewes 5. Olding 488.........................Sehr schön + 100,-

300 Passiergewicht 1751 (Messing) : 1/2 Friedrichs d'or. 18 mm. 3,27 g. Tewes 5. Olding 488.......................... Sehr schön 80,-

301 Passiergewicht 1765 (Messing) : 2 Friedrichs d'or. 26 mm. 13,35 g. Tewes 15. Olding 491.
.........................................................................................................................................Etwas justiert, fast vorzüglich 75,-

302 Passiergewicht 1765 (Messing) : 2 Friedrichs d'or. 26,5 mm. 13,01 g. Tewes 15. Olding 491...................... Sehr schön 50,-
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Passiergew ichte  

 Preußen, Königre ich  

303 Passiergewicht 1765 (Messing) : 1/2 Friedrichs d'or. 19 mm. 3,33 g. Tewes 9. Olding 493........................... Vorzüglich 100,-
 

304 Passiergewicht 1768 (Messing) : 1 Doppelt Louis d'or. 26 mm. 13,25 g. Tewes 19. Olding 496.................... Vorzüglich 50,-

305 Passiergewicht 1768 (Messing) : 1 Doppelt Louis d'or. 26 mm. 13,22 g. Tewes 19. Olding 496.
................................................................................................................................... Schlag im Feld sonst sehr schön 30,-

 

306 Passiergewicht 1768 (Messing) : 1 Louis d'or. 23,5 mm. 6,56 g. Tewes 24. Olding 497. ............................... Vorzüglich 50,-

307 Passiergewicht 1768 (Messing) : 1 Louis d'or. 22,5 mm. 5,84 g. Tewes 24. Olding 497. .......................................Schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 

308 Passiergewicht 1768 (Messing) : 1/2 Louis d'or. 18 mm. 3,29 g. Olding 498.................................................. Vorzüglich 60,-

309 Passiergewicht 1768 (Messing) : 1/2 Louis d'or. 17,5 mm. 3,28 g. Olding 498.............................................. Sehr schön 40,-
 

310 Passiergewicht 1769 (Messing) : 1 Friedrichs d'or. 22,7 mm. 6,44 g.  Olding 493B.  Hahn, in: NH2, 1995, S. 63 (dieses 
Stück). .................................................................................................................................................... Fast sehr schön 80,-

 

311 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1/2 Friedrichs d'or. 18,5 mm. 3,3 g. Olding 494. ........................................ Vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 

 

312 Passiergewicht 1772 (Messing): 1 Vollwicht: Ducaten. 18,5 mm. 3,48 g. Tewes 25. Olding 495................... Vorzüglich 80,-

313 Passiergewicht 1772 (Messing): 1 Vollwicht: Ducaten. 18,5 mm. 3,47 g. Tewes 25. Olding 495.......... Sehr schön – vz 60,-

314 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1 Vollwicht: Ducaten. 18,5 mm. 3,43 g. Tewes 25. Olding 495................. Sehr schön 30,-

315 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1 Vollwicht: Ducaten. 18 mm. 3,43 g. Tewes 25. Olding 495.................... Sehr schön 30,-
 

316 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1 Doppelt Louis d'or. 26 mm. 13,22 g. Tewes 11. Olding 496.
..............................................................................................................Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 75,-

317 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1 Doppelt Louis d'or. 27 mm. 13,26 g. Tewes 11. Olding 496.
................................................................................................................................XI graviert, sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 

318 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1 Louis d'or. 22,5 mm. 6,57 g. Tewes 24. Olding 497. ............................... Vorzüglich 40,-

319 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1 Louis d'or. 21,5 mm. 6,58 g. Tewes 24. Olding 497. ............................... Vorzüglich 40,-

320 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1 Louis d'or. 23,5 mm. 6,57 g. Tewes 24. Olding 497. .........Sehr schön - vorzüglich 30,-
 

321 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1/2 Louis d'or. 19 mm. 3,28 g. Tewes 22. Olding 498. ............................... Vorzüglich 60,-
 

322 Passiergewicht 1772 (Messing) : 1 Louis d'or. 23 mm. 6,59 g. Olding 500............................................. Fast vorzüglich 40,-
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Passiergew ichte  

 Preußen, Königre ich  

323 Passiergewicht 1787 (Messing), geprägt 1826 bis 1866 : 1 Dukaten.   18,5 mm.   3,46 g.   Tewes 28.   Olding 501.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

324 Passiergewicht 1750/1820 (Messing),  geprägt  1830  bis  1866 :     2 Friedrichs d'or.   25,5 mm.   13,18 g.   Tewes 31. 
Olding 503. .............................................................................................................................................. Fast vorzüglich 70,-

325 Passiergewicht 1821 (Messing): 1 Friedrichs d'or. 21 mm. 6,67 g. Tewes 33. Olding 507...... Vorzüglich - prägefrisch 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

326 Passiergewicht 1821 (Messing), geprägt 1855 bis 1863 : 2 Friedrichs d'or.  26 mm.  13,32 g.   Tewes 40.   Olding 512.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

327 Passiergewicht 1821 (Messing), geprägt 1855 - 1863 :     1 Friedrichs d'or.   22 mm.   6,66 g.   Tewes 39.   Olding 513.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

328 Passiergewicht 1821 (Messing): 1/2 Friedrichs d'or. 19 mm. 3,33 g. Tewes 32. Olding 514.......................... Vorzüglich 100,-
 

 
 
 
 
 
 
 

 

329 Passiergewicht 1821 (Messing), geprägt 1855 bis 1863.  2 Friedrichs d'or. 26 mm. 13,35 g. Olding 515..... Sehr schön 80,-

330 Passiergewicht 1821 (Messing), geprägt 1855 bis 1863.  2 Friedrichs d'or. 26 mm.   13,34 g.   Tewes 42.   Olding 516.
..................................................................................................................................................... Fleck, fast prägefrisch 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Waagen 

331 BERG. Münzwaage 1756 von Johann Peter Braselmann aus Wichlinghausen (Oberbarnim,  kurpfälzisch  privilegiert): 
zwei runde Schalen,  13 Gewichte  erhalten,  mit  Nominalbezeichnungen  von  Goldmünzen,  davon  sechs  mit  Griff. 
Rechteckiger Holzkasten (151/67/23 mm). Waage und Schalen aus Messing. Unshelm 4.4 var. ................. Vorzüglich 250,-

332 BERG. Münzwaage.  Rechteckiger Holzkasten 178.(?)  (130/65/26 mm) mit Münzwaage von Johann Daniel vom Berg 
aus Lennep (kurpfälzisch privilegiert): zwei runde Schalen, 10 von 14 Gewichte erhalten, davon  sieben  mit  Nominal-
bezeichnungen von Goldmünzen (sechs mit Griff, ein Untergewicht); unter  dem  Messingkläppchen  drei  Ausgleichs-
gewichte.  Unshelm 3.1. ............................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 250,-
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333 BERLIN. Münzwaage, um 1800.  Rechteckiger Holzkasten (155/84/24 mm),  mit  Leder  überzogen (rosa mit Goldver-
zierung), innen mit grünem Samt.  Die Waage mit runden Schalen, die 12 Gewichte mit Griff und Nominalbezeichnung
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 200,-

 

334 BERLIN. Münzwaage, um 1800.  Rechteckiger Holzkasten (137/62/26 mm), mit Leder überzogen  (rosa  ornamentiert 
mit Goldverzierung), innen mit weißem Samt.  Die Waage mit runden Schalen, die 5 Gewichte mit Griff  und  Nominal-
bezeichnung. ........................................................................................................................................... Fast vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
335 BERLIN. Münzwaage, um 1800.  Rechteckiger Holzkasten (130/62/22 mm), mit Leder überzogen (schwarz, ornamen-

tiert mit Wild- und Pflanzenmotiven), innen mit weißem Samt.  Die Waage  mit  runden  Schalen,  die  5  Gewichte mit 
Griff und Nominalbezeichnung. ....................................................................................................................... Vorzüglich 100,-

 

336 BERLIN. Münzwaage, um 1800.  Rechteckiger Holzkasten (133/65/21 mm),  mit  Leder  überzogen  (schwarz),  innen 
mit  weißem  Samt.   Die  Waage  mit  runden  Schalen,  die  5  Gewichte  mit  Griff  und  Nominalbezeichnung.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

337 BERLIN. Münzwaage, um 1800.  Rechteckiger Holzkasten (190/74/25 mm),  mit Leder überzogen  (schwarz mit Gold-
verzierung), innen mit weißem Samt.    Die  Waage  mit  runden  Schalen,  die  10  Gewichte  mit  Griff  und  Nominal-
bezeichnung. ........................................................................................................................................... Fast vorzüglich 150,-

 

338 BERLIN. Waage, 19. Jh.  Länglicher Holzkasten, vorn  abgerundet  (175/90/24 mm),  überzogen  mit  ornamentiertem 
Leder, innen mit rotem Samt.  Die Waage der Firma Bach & Friedel mit runden Hornschalen,  9 Gewichte mit Griff und 
Punzen, unter dem Messingkläppchen keine Ausgleichsgewichte. ............................................................... Sehr schön 50,-
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339 NÜRNBERG. Rechteckiger verzierter Holzkasten, 1. Hälfte 18. Jh. (120/65/26 mm) für eine Münzwaage, das Gewicht 
für eine Pistole noch vorhanden; der Kastenboden mit rot gemustertem Papier ausgelegt. ... Waage fehlt, sehr schön 20,-

340 NÜRNBERG. Münzwaage, um 1750.  Rechteckiger Holzkasten (184/93/28 mm) von  Paul  Deinert  mit  Brandstempel 
(Schröpfkopf über PD) und Siegel.  Die Waage mit einer dreieckigen und einer  runden  Schale,  15 von 16 Gewichten 
mit Griff erhalten, alle mit Nominalbezeichnung; unter dem Messingkläppchen  drei  Ausgleichsgewichte;  der  Kasten-
boden mit bunt gemustertem Papier ausgelegt....................................................................................... Fast vorzüglich 300,-

341 NÜRNBERG. Münzwaage, um 1760.  Rechteckiger  Holzkasten  (163/78/29 mm)  von  Johann  Georg  Schätzel.  Die 
Waage mit einer dreieckigen und einer runden Schale, 7 Gewichte  mit  Griff  und  Nominalbezeichnung,  4  mit  Wert-
angaben, die Gewichte meist  nicht  zur  Waage  gehörig;  unter  dem  Messingkläppchen  keine  Ausgleichsgewichte, 
Pinzette vorhanden......................................................................................................................................... Sehr schön 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

342 Topfgewicht zu 1/4 Pfund,   18. Jh.,  auf  dem  Bügel  Meisterzeichen;  die  vier  größeren  Einsätze  noch  vorhanden.
...................................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
343 Topfgewicht zu 2 Wiener Pfund, 19. Jh., neben dem Bügel W 2 - Wappen mit N über  Hammer  und  Schlegel,  außen 

MELLE, die sechs größeren Einsätze noch vorhanden. ................................................................................ Sehr schön 250,-

344 HANNOVER.  Topfgewicht zu einem Nürnberger Pfund, 19. Jh., neben dem Bügel an beiden Seiten Sachsenroß über 
II und Z, unten 1 N Lb (ligiert) und Meisterzeichen Klee, die acht größeren Einsätze vorhanden. ................ Sehr schön 60,-
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345 NÜRNBERG. Topfgewicht zu 2 Pfund, 18. Jh.,  neben  dem  Bügel  "2"  und  Meisterzeichen  Kelch,  mit  Ornamenten 
verziert, die vier größeren Einsätze noch vorhanden. .................................................................................... Sehr schön 280,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

346 NÜRNBERG. Topfgewicht zu 1/2 Pfund, 18. Jh. neben dem Bügel L, 16 und  I C P  neben  Stiefel;  die  fünf  größeren 
Einsätze noch vorhanden. ....................................................................................................................... Fast vorzüglich 50,-

 

347 NÜRNBERG. Topfgewicht zu 1/2 Pfund, 18. Jh., neben dem Bügel W, 16  und  Meistermarke  Kelch,  ohne  Einsätze.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

348 NÜRNBERG. Topfgewicht zu einem Wiener Pfund, im Boden unter 16 und 1847 ein Wappen  mit  erhobenem  Löwen 
links, neben dem Bügel N, 1 und  Meisterzeichen  Kelch,  die  sechs  größeren  Einsätze  noch  vorhanden,  an  deren 
Böden neben der Zahl für das Gewicht. ein gekröntes W. ............................................................................. Sehr schön 80,-
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349 SANKT GALLEN , Topfgewicht zu 1 Pfund, 18. Jh., neben dem Bügel fünf Punzen, dabei  2x Kreuz  über  SG,  sieben 
Einsätze noch vorhanden. ....................................................................................................................... Fast vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
350 WIEN. Topfgewicht zu 1/2 Pfund, 1858,  unter dem Bügel WS, W und 1/2, oben Stadtname und Jahr um Doppeladler, 

die vier größeren Einsätze vorhanden............................................................................................................ Sehr schön 50,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
351 WIEN. Topfgewicht zu einem Pfund, 1864, unter dem Bügel AM, 1 Lb (ligiert) und gekröntes N, oben  Stadtname und 

Jahr um Doppeladler, die fünf größeren Einsätze vorhanden. ....................................................................... Sehr schön 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

352 RUSSLAND. Topfgewicht , 1887, mit 5 Einsätzen.................................................................................. Fast vorzüglich 100,-
 

353 RUSSLAND. Topfgewicht , 1897, mit 5 Einsätzen........................................... Außen dunkle Tönung, fast vorzüglich 100,-
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354 DEUTSCHES REICH. Patent-Goldmünzenwaage in Taschenausführung der Firma Bernstein & Co.   Ende 19. Jh., für 
10 und 20 Goldmarkmünzen.  100 mm, Messing und Eisen........................................................................... Vorzüglich 40,-

355 DEUTSCHES REICH. Patent-Goldmünzenwaage in Taschenausführung der Firma Bernstein & Co.   Ende 19. Jh., für 
10 und 20 Goldmarkmünzen.  100 mm, Messing und Eisen........................................................................... Vorzüglich 40,-

356 DEUTSCHES REICH. Rechteckiger Holzkasten (88/68/28 mm) mit punzierten Griffgewichten für 20,  10  und  5 Mark, 
jeweils rund (N = Normalgewicht) und  sechseckig  (P = Passiergewicht),  sechseckiges  Gewicht  für  5 Mark fehlend.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 100,-

357 DEUTSCHES REICH. Patentwaage der  Firma  FAVORIT,  Ende  19. Jh.,  127 mm,  mit  Schlitzen  zum  Wiegen  von 
Silbermünzen zu 1/2,  1,  2,  3  und  5 Mark-Stücken;  das  zylinderförmige  Gegengewicht  am  kürzeren  Waagenarm 
angeschraubt. II. Essener Waagen-Auktion 46. ...................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

358 DEUTSCHLAND. Inkiess Rollenwaage.  System Aros.  Wiegt 1 Pfg bis 5 DM. (außer 2 Pfennig). ................Gebraucht 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

359 Gewichtssatz von 1 bis 20 Gramm.  Mit 4 Zusatzgewichten (2x20 und 2x200 Milligramm). In  einer  runden  Holzdose. 
Mit Pinzette.  LOT 11 Gewichte........................................................................................................................Ordentlich 20,-

360 Porzellan-Gewichte.  Deutschland (Bayern).  Um 1918/20.  6 Gewichte von 20 Gramm  bis  250 Gramm. Einmal (50g) 
mit seltenerer blauer Beschriftung.  LOT 6 Stück................................................................................Gebrauchsspuren 20,-

361 Alte englische Handgewichte (Höhe bis 18 cm).  Fa. Avery.  7 lbs, 4 lbs, 2 lbs, 1 lbs(Stempel G R), 8 oz(punziert G R), 
4 oz, 2 oz, 1 oz. 1/2 oz (punziert G R), 1/4  oz.  Weitere Jahrespunzen auf den Gewichten vorhanden. LOT  10  Stück.
..........................................................................................................................................................................Ordentlich 100,-
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362 18teiliger Gewichtssatz.  Birmingham, England um 1930.   Mit Glasabdeckung und Pinzette.  2  Graingewichte  fehlen.
..........................................................................................................................................................................Ordentlich 20,-

  

363 ENGLAND. Balkenwaage, Messing.  Mit 4 Messinggewichten zu 1, 2, 4, 8 Unzen.  (11 x 21 x 9 cm). ..........Gebraucht 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

364 ENGLAND. Sovereignwaage, 19. Jh.   Ungleicharmige Schnellwaage aus Messing,  95 mm,  das  Gegengewicht und 
das Gestell mit Punze der britischen Krone, im längeren Balken zwei flache Schalen mit  Schlitz  für  1 Sovereign  und 
für 1/2 Sovereign. Vgl. II. Essener Waagen-Auktion 71. ................................................................................. Vorzüglich 50,-

365 ENGLAND. Apothekerwaage, 19. Jh.  Rechteckiger Holzkasten (168/85/33 mm), der Boden innen mit  Samt  bedeckt, 
in der rechten Ecke eine Abteilung für 6 Gewichte: 2 Drams, 1 Dram,  1/2 Dram,  2 Scruples, 1  und  1/2  Scruple.  Die 
Waage mit runden Glasschalen. ............................................................................................................. Fast vorzüglich 50,-

366 ENGLAND. Alte Werkzeuge:  Messingwasserwaage 16 cm (Patina) und alter Messingzirkel 13,5 cm. Ohne Hersteller-
zeichen.  Wasserwaage (um 1900) aus Holz mit Messingabdeckung ca. 20 cm.  Fa.  J. Rabone & Sons,  Birmingham. 
Alter  Zollstock.   Fa. Rabone.  Maßeinheit  2 Ft.   Buchsbaum  und  Messing.   Ca. 1940.    LOT  4  Stück
.....................................................................Gebraucht, gut erhalten. Die Metalle mit Patina und Gebrauchsspuren 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

367 ENGLAND, Wilhelm IV. 1830 - 1837.  LOT von 3 punzierten Gewichtschalen zu 113,1; 57,1 und 28,2 g.  (4 / 2 / 1 oz.)
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 20,-

368 FRANKREICH. Münzwaage, spätes 18. Jh.   Länglicher  Holzkasten  mit  abgerundeten  Enden  (172/55/21 mm), der 
Deckel mit einem TABLEAU des Monnoies d'or & d'argent... Die Waage mit  runden  Schalen,  4 Gewichte  als  runde 
Messingschalen, unter dem Holzverschluß ein Ausgleichsgewicht. .............................................................. Sehr schön 80,-



Waagen und Gewichte  

www.tempelhofer-muenzenhaus.de      157. Auktion   8. & 9. November 2018  

44 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

369 FRANKREICH. Münzwaage, 19. Jh.  Länglicher Holzkasten mit abgerundeten Enden (180/60/19 mm), der Deckel mit 
einer Tafel der POIDS DES MONNOIES.  Die Waage mit runden Schalen,  4 Gewichte als runde Messingschalen, ein 
Ausgleichsgewicht. ......................................................................................................................................... Sehr schön 80,-

 

370 Münzwaage, 18. Jh.  Geschwungener  Holzkasten  (134/82/23 mm),  mit  Leder  überzogen  (schwarz,  ornamentiert), 
innen mit Samt.  Die Waage mit runden Schalen, 5 Kleingewichte zu 3,4 bis 0,28 g. ................................... Sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

371 Balkenwaage.  15 cm breit. Messing.  Bis 30g.  Mit zwei Wiegeschalen.  Ohne  Herstellerbezeichnung.   Balkenwaage 
10,8 cm breit.  Messing.  Mit zwei kleinen  eimerförmigen  Wiegebechern  (Kornwaage).  Diese etwa 4,5 cm im Durch-
messer, Höhe 6,8 und 6,6 cm.  LOT 2 Waagen...............................................................................................Gebraucht 20,-

 

372 Briefwaage bis 500 Gramm.  Blech.  Interessante Mechanik.  16 x 11 cm.  18 cm hoch. ...............................Gebraucht 30,-
 

 Hohlmaße 
 

373 Fa. Böhler, Jüdenstraße, Berlin.  Hohlmaße.  1887 UND 1888.  0,02 Liter,  0,05 Liter,  1/8 Liter,  0,2 Liter  und  1 Liter. 
Die Zinngefäße mit weiteren Eichpunzierungen.  Dazu Hohlmaß zu 1 1/2 Pints.   Kupfer - Messing - Blech.  Am Boden 
gepunzt D.H.R. Holland.  LOT 6 Stück.  Die Höhe der Gefäße liegt zwischen 3,3 cm und 20,6 cm. ..............Ordentlich 40,-
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 Hohlmaße  

374 Konvolut von 5 Hohlmaßen (Höhe zwischen 3,9 cm und 17,5 cm).   Kupfer mit Messingmontierung.   1 Liter,  1/4 Liter, 
1/16 Liter, 1/32 Liter und 0,01 Liter.  Ohne Herstellerbezeichnung. ....................................................Gebraucht, Patina 80,-

375 Konvolut von  9  Zinn-Hohlmaßen.   0,05 Liter  (Reichszinn  25.Juni 1877,  Reichspatentpunze).   0,1 Liter  (J. Ravene 
Söhne, 90/10 1887).  Demi Decilitre (Frankreich, Caen,  F. Poulain).  2 Decilitre  (Holland,  Diverse  Punzen,  Wappen 
am Becherboden).  Meßbecher 250 (ohne Herstellerbezeichnung).  1/4 Liter (Reichspatentpunze).   0,5 Liter  (Reichs-
zinn 25.Juni 1877, R. Schwengler,  Goslar A/H.).   1/2 Liter  (Holland,  Diverse  Punzen,  Wappen  am  Becherboden). 
Double Litre (Boden gepunzt J.R).  Dazu Miniaturausgabe eines 1 Liter-Bechers.  LOT 10 Stück.  Die Höhe der Krüge 
liegt zwischen 2,5 cm und 25,8 cm......................................................................................................Gebrauchsspuren 50,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

376 Waagen-, Gewichts- und Werkzeugskonvolut.  Salter´s  Letter  Balance  (Skala 0-8).  Salter´s  Spring  Balanced  No.2 
(Skala 0-25 lbs).  Huches´s Pocket balance (Skala 0-12 Kilogramm).  Englische Taschenwaage (Skala  bis  2 oz. bzw. 
4 Tola), Hersteller S. Mordan & Co, London (mit Etui).  Messinggewichte zu 4oz, 8oz und 1 lb. Gepunzt VR 05 und 95. 
Messinggewicht 2 lb, Avery  Ltd.   Diverse  Jahrespunzen  ab  1931.   Messinggewicht  32oz  ohne  Herstellerzeichen. 
Messinggewicht 1/2oz, gepunzt mit Krone, V R, 205.  Messinggewicht  1oz,  gepunzt  mit  Jahreszeichen  31  und 32. 
Messinggewichte zu , 1/2, 1 und 2oz (ohne Herstellerzeichen).  Messing-Bechergewicht zu 100 gramm. LOT 16 Stück
................................................................................................................................................. Gebraucht bis ordentlich 50,-

377 Konvolut von 8 verschiedenen Waagen.   Briefwaage,   1  bis  500 Gramm.  Ohne  Herstellerbezeichnung.  Um  1920. 
Sackwaage, bis 100 Kilogramm (Hersteller E. Klein).  Taschenbriefwaage (Deutschland) bis 50 Gramm.  Hebelwaage 
für Gewichte bis 150 Milligramm.  Kleine Hebelbriefwaage bis 60 Gramm.  Druckfederwaage  bis  100 Gramm.  Kleine 
Waage (ohne Gewichte) für Kaufmannsladen.  Federwaage "RICTUS" bis 100 Gramm  mit  becherförmigem  Aufsatz.
................................................................................... Stark gebraucht (teilweise mit Rost) bis gebraucht/ordentlich 50,-
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SPARDOSEN  

378 Blechtrommel mit Putti (Metallguß) als Spardose. Ca. um 1900. Mit Schloß jedoch ohne Schlüssel... Nutzungsspuren 25,-

379 Heimsparbüchse mit Sprüchen und Bildmotiven.  Blech.  Um 1900. ................................... Deutliche Nutzungsspuren 20,-

380 Blechspielzeug.  Ladenkasse für Kaufmannsladen.  Hersteller Anfoe.  Um 1920. Mit Mechanik (überholungsbedürftig).
..........................................................................................................................................................................Gebraucht 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

381 Blechspardose "Radio".   Ohne  Herstellerzeichen.   Ca.  um 1940  und  Blechspardose  "Burgturm  mit  Fahnenmast", 
Ca. um 1960.  LOT 2 Stück..............................................................................................................................Gebraucht 25,-

 

 

 

M Ü N Z S C H M U C K  

382 Löffel, als Laffe ein bayerischer Madonnentaler 1781, oben ein Salzburger Batzen 172.  (Zöttl 2459 ff.), beide Münzen 
an einem gedrehten Silbergriff  angelötet. Ca. 170 mm. 40,87 g. ................................................Vergoldet, sehr schön 30,-

383 Armband bestehend aus silbernen 1/2 Markstücken; Bayern ,  Siegestaler 1871,  Rs. Nadel;  Preußen ,  Krönungstaler 
1861, Rs. Nadel; Österreich ,  Doppelgulden 1879, Rs. Nadel;  5 Kronen 1900 in Silberfassung mit Silberkette; Frank-
reich , 2 Francs 1866, Rs. Nadel und Belgien , 1 Franc "Laubsäugearbeit".  LOT 7 Stück. ........ Schön bis sehr schön 60,-


